РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РЕСПУБЛИКА АЛТАЙ
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ЧЕМАЛЬСКОГО
РАЙОНА

РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ
АЛТАЙ РЕСПУБЛИКА

СОВЕДИ ДЕПУТАТТАР
ЧЕМАЛ

АЙМАКТЫН
          Р Е Ш Е Н И Е                                         Ч Е Ч И М

 22 декабря 2009 года                                                                            № 2-174
           с. Чемал

О тарифах и надбавках к тарифам на услуги организации

коммунального комплекса

В целях реализации норм Федерального закона от 30 декабря 2004
года «210-ФЗ «Об основах регулирования тарифов организаций
коммунального комплекса», Федерального закона от 26 декабря 2005 №
184-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об основах
регулирования тарифов организаций коммунального комплекса» и
некоторые законодательные акты Российской Федерации»,   постановления
Комитета по тарифам Республики Алтай от  15.10.2009г. за №10 «Об
утверждении индексов максимально возможного изменения установленных
тарифов на товары и услуги организаций коммунального комплекса с
учетом надбавок к тарифам на товары и услуги организаций
коммунального комплекса, предельных индексов изменения размера
платы граждан за жилое помещение и предельных индексов изменения
размера  платы граждан за коммунальные услуги, а также предельных
максимальных уровней тарифов на тепловую энергию, за исключением
производимой электростанциями, осуществляющими производство в
режиме комбинированной  выработки электрической и тепловой энергии, в
среднем по муниципальным образованиям Республики Алтай на 2010год»
и  представленных расчетов, руководствуясь федеральным законом «Об
общих принципах местного самоуправления в РФ» №131-ФЗ от 06.10.03г.,
Уставом муниципального образования «Чемальский район» пунктом 20
статьи 21, Совет депутатов Чемальского района

 РЕШИЛ:

1. Установить тарифы на товары и услуги, надбавки к тарифам на
товары и услуги МУП «ЖКО Чемал» на 2010 год, согласно
приложения №1 к настоящему решению.

2. Утвердить расчет стоимости коммунальных услуг для населения на
2010 год согласно приложения №2 к настоящему решению.

3. Утвердить расценки на вывоз жидких отходов по селам согласно
приложения №3 к настоящему решению.

4. Установить время полива приусадебного участка 1 месяц.

5. Решение сессии от 23 декабря 2008 года за № 2-83 считать
утратившим силу.

6. Действие утверждаемых тарифов для населения вводится через месяц
со дня опубликования в газете «Чемальский вестник».

7. Контроль за данным решением возложить на Комиссию по
экономике, ЖКХ, строительству и землепользованию (председатель
Бычкова Н.В.).

         Глава
Чемальского района
_____________С.З.Шевченко

        Председатель Совета
депутатов Чемальского района
____________ В.Д.Дуплинская

АНАЛИТИЧЕСКАЯ ЗАПИСКА
по утверждаемым тарифам на услуги организации коммунального

комплекса и стоимости коммунальных услуг для населения

Уважаемые депутаты, Вашему вниманию предлагаются на
утверждение тарифы на услуги коммунального комплекса, а также
стоимость коммунальных услуг для населения. Постановлением от
15.10.2009г. за № 10 Комитет по тарифам РА установил для Чемальского
района предельный индекс изменения тарифов на товары и услуги
коммунального комплекса, а предельные индексы изменения размеры
платы за жилое помещение и предельные индексы изменения размера
платы за коммунальные услуги. Максимальная величина роста тарифов с
учетом инвестиционной составляющей на 2010 год установлена: на
тепловую энергию в размере 104,55%; на услуги в сфере водоснабжения в
размере 111,84%; на услуги в сфере утилизации (захоронения) твердых
бытовых отходов в размере 117,21%; предельные индексы изменения
размера платы за коммунальные услуги по МО на 2010 год установлены в
размере 108,10% и предельные индексы изменения размера платы за жилое
помещение по МО на 2010 год установлены в размере 115,80%.

Мы провели сравнительный анализ тарифов по сферам деятельности,
исходя из нормативно валового выпуска и объемов услуг, и видим, что
рост тарифа соблюден, таблицы 1-3.  Соблюден и рост платы граждан за
коммунальные услуги и за жилое помещение и не превышают
установленных предельных индексов, табл. 4-1; 5.

На основании вышеизложенного предлагаем принять тарифы и

надбавки  к тарифам на услуги организации и расчет стоимости
коммунальных услуг для населения с уровнем оплаты населением по
всем видам услуг в размере 100% , также утвердить расценки на вывоз
жидких отходов по селам.

Начальник МУП «ЖКО Чемал»                                           В.И.Ромасюк

     Экономист МУП «ЖКО Чемал»                                            И.В.Чиркова

                                                   Приложение №1
 к решению № 2-174 от 22.12.2009г.

Совета депутатов Чемальского района

Тарифы и надбавки к тарифам
на услуги  МУП «ЖКО Чемал» на 2010 год

Наименование показателей Ед.изм. Тариф

на 2010 г.
НДС на тариф Инвестиционная

надбавка к тарифу на
2010г.

НДС на инвестиционную
надбавку к тарифу

Стоимость
услуг

Холодное водоснабжение  руб./м3 32,34 НДС не облагается 6,09 НДС не облагается 38,43
Автоподвоз воды руб./м3 281,49 НДС не облагается - НДС не облагается 281,49
Утилизация ТБО руб./м3 52,17 НДС не облагается 16,45 НДС не облагается 68,62
Утилизация ЖБО руб./м3 9,50 НДС не облагается - НДС не облагается 9,50
Вывоз ТБО руб./м3 107,86 НДС не облагается - НДС не облагается 107,86
Вывоз ЖБО руб./м3 129,98 НДС не облагается - НДС не облагается 129,98
Горячее водоснабжение руб./м3 100,87 НДС не облагается - НДС не облагается 100,87

Начальник МУП «ЖКО Чемал»                                                                                                  В.И.Ромасюк

Экономист МУП «ЖКО Чемал»                                                                                                И.В.Чиркова

                                                             Приложение №2
к решению № 2-174 от 22.12.2009г.

Совета депутатов Чемальского района

Расчет стоимости коммунальных услуг для населения на 2010 год

Холодное водоснабжение на 1 человека в месяц

Наименование показателей Норматив
потреб-
ления

Стоимость, руб. Уровень
оплаты,

%

Тариф для
населения,

руб.

Плата по
социаль-

ной
норме,

руб.

Преды-
дущая
оплата,

руб.

Еди-
ницы

Норма
-тива

в жилых зданиях с водопроводом,
подключенных к
централизованной системе
водоотведения с ваннами

3,15 м3 38,43 121,05 100 121,05 121,02 107,79

в т.ч. по тарифу 3,15 м3 32,34 101,87 100 101,87 101,87 98,40
          по надбавке к тарифу 3,15 м3 6,09 19,18 100 19,18 19,18 9,38
в жилых зданиях, не
подключенных к
централизованной системе
водоотведения при наличии
водопроводного ввода

1,8  м3 38,43 69,17 100 69,17  61,60

в т.ч. по тарифу 1,8 м3 32,34 58,21 100 58,21  56,23
          по надбавке к тарифу 1,8 м3 6,09 10,96 100 10,96  5,37
в жилых зданиях, не
подключенных к
централизованной системе
водоотведения при наличии
водопроводного ввода с туалетом
при канализовании в выгреб

3,0 м3 38,43 115,29 100 115,29  102,66

в т.ч. по тарифу 3,0 м3 32,34 97,02 100 97,02  93,72
          по надбавке к тарифу 3,0 м3 6,09 18,27 100 18,27  8,94
в жилых зданиях, не
подключенных к
централизованной системе
водоотведения при пользовании
уличными колонками

0,9 м3 38,43 34,59 100 34,59  30,80

в т.ч. по тарифу 0,9 м3 32,34 29,11 100 29,11  28,12
          по надбавке к тарифу 0,9 м3 6,09 5,48 100 5,48  2,68

Отопление 1 кв.м в месяц

Наименование показателей Норматив
потреб-
ления

Стоимость, руб. Уровень
оплаты,

%

Тариф
для

населе-
ния,
руб.

Плата по
социаль-

ной
норме,

руб.

Преды-
дущая
оплата,

руб.

Еди-
ницы

Норма
-тива

Отопление в с.Толгоек 0,027 Гкал 2017,35* 54,47 100 54,47 980,46 56,74
Отопление в с.Чемал 0,027 Гкал 2018,09** 54,49 100 54,49  57,11

*      тариф утвержден Постановлением Комитета по тарифам Республики Алтай за № 13/4 от 13.11.2009г.
**    тариф утвержден Постановлением Комитета по тарифам Республики Алтай за № 13/3 от 13.11.2009г.

Горячее водоснабжение на 1 человека в месяц

Наименование показателей Норматив
потреб-
ления

Стоимость, руб. Уровень
оплаты, %

Тариф
для

населе-
ния,
руб.

Плата по
социаль-

ной
норме,

руб.

Преды-
дущая
оплата,

руб.

Еди-
ницы

Норма
-тива

Горячая вода в с.Толгоек 1,92 м3 100,87 193,67 100 193,67 193,67 201,75

Начальник МУП «ЖКО Чемал»                                                                              В.И.Ромасюк

Экономист МУП «ЖКО Чемал»                                                                             И.В.Чиркова

  Приложение №3
к решению № 2-174 от 22.12.2009г.

Совета депутатов Чемальского района

Расценки на вывоз сточных вод автомобилем МУП «ЖКО Чемал» на 2010 год

№
п/п

Маршрут Средний пробег, км Стоимость
услуг, руб.

1 Чемал- поля фильтрации - Чемал 10 198
2 Чемал - Элекмонар – поля фильтрации -Чемал 24 474
3 Чемал - Узнезя – поля фильтрации – Чемал 35 692
4 Чемал - Катунь – поля фильтрации  - Чемал 42 830
5 Чемал – Аскат - поля фильтрации - Чемал 42 830
6 Чемал –Толгоек – поля фильтрации - Чемал 26 514
7 Чемал – Чепош – поля фильтрации -Чемал  58 1146
8 Чемал – Усть-Сема – поля фильтрации - Чемал 72 1422
9 Чемал – Бешпельтир – поля фильтрации - Чемал 70 1383
10 Чемал – урочище «Ареда» - поля фильтрации - Чемал 24 474

Начальник МУП «ЖКО Чемал»                                                                              В.И.Ромасюк

Экономист МУП «ЖКО Чемал»                                                                             И.В.Чиркова

Рост средневзвешенного тарифа на тепловую энергию с учетом надбавки к тарифам по МУП "ЖКО Чемал" на 2010 год

табл.1

Экономически обоснованный тариф на 2009

год Экономически обоснованный тариф на 2010 год Надбавка  Средний тариф
  Полезный Товарная Средний Полезный Товарная Средний Рост  к тарифу,  по МО на 2009 г.
Объект
производства отпуск, продукция, тариф, отпуск, продукция, тариф, тарифа,  (инвест.пр)   индекс
тепловой энергии Гкал руб. руб./Гкал Гкал руб. руб./Гкал %  руб. руб./Гкал роста, %

    ст.4=ст3/ст2     ст.7=ст6/ст.5
ст.8=ст.7/ст.4*

100%
ст.10=(ст.9+ст.6)/

ст.5

ст.11=ст.
10/ст.4*
100%

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Котельная
с.Толгоек 1106.9 2121173 1916.32 1106.9 2233009.51 2017.35 105.27   2017.35 105.27
Школьная
котельная 1054.9 2231419 2115.29 1054.9 2128886.42 2018.09 95.41
Котельная ДДТ 240.6 613884 2551.47 240.6 629067.69 2614.58 102.47
Итого 2402.4 4966476 2067.30 2402.4 4990963.62 2077.49 100.49 0 2077.49 100.49

Начальник МУП "ЖКО Чемал" В.И.Ромасюк

Экономист И.В.Чиркова

Рост средневзвешенного тарифа на услуги в сфере водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод с учетом надбавки к тарифам                                 по МУП

"ЖКО Чемал" на 2010 год

табл.2

Экономически обоснованный тариф на 2009

год Экономически обоснованный тариф на 2010 год Надбавка  Средний тариф
Вид услуг Полезный Товарная Средний Полезный Товарная Средний Рост  к тарифу,  по МО на 2010 г.
  отпуск, продукция, тариф, отпуск, продукция, тариф, тарифа,  (инвест.пр)   индекс
  куб.м руб. руб./куб.м куб.м руб. руб./куб.м %  руб. руб./куб.м роста, %

    ст.4=ст3/ст2     ст.7=ст6/ст.5
ст.8=ст.7/ст.4*

100%
ст.10=(ст.9+ст.6)/

ст.5

ст.11=ст.
10/ст.4*
100%

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Водоснабжение 60443.7 2068083 34.22 65639.9 2122794 32.34 94.52 400000 38.43 112.33
Автоподвоз
воды 771.6 211876 274.59 771.6 217195 281.49 102.51
Итого 61215.3 2279959 37.24 66411.5 2339989 35.23 94.60 400000 41.26 110.77

Начальник МУП "ЖКО Чемал" В.И.Ромасюк

Экономист И.В.Чиркова

Рост средневзвешенного тарифа на услуги с сфере утилизации (захоронения) твердых бытовых отходов с учетом надбавки к тарифам

по МУП "ЖКО Чемал" на 2010 год

табл.3
  Экономич. Обосн. тариф на 2009 год Надбавка  Средний тариф Эконом. Обосн.тариф на 2010 год Надбавка  Средний тариф
Вид услуг Полезный Товарная средний к тарифу по МО на 2009г Полезный Товарная Средний Рост  к тарифу,  по МО на 2010 г.

  отпуск,
продукция

, тариф, (инвест.пр) руб/куб.м отпуск, продукция, тариф, тарифа,  (инвест.пр)   индекс

  куб.м руб. руб./куб.м руб   куб.м руб. руб./куб.м %  руб. руб./куб.м
роста,

%

    ст.4=ст3/ст2
ст.6=(ст.3+ст5)/с

т.2
ст.9=ст8/с

т.7

ст.10=с
т.9/ст.4*

100%

ст.12=(ст.8
+ст.11)/

ст.7

ст.13=с
т.

12/ст.6*
100%

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
Утилизация
ТБО 11245 618471 55.00 67000.00 60.96 11245 586693 52.17 94.86 185000 68.63 112.58

Начальник МУП "ЖКО Чемал" В.И.Ромасюк

Экономист И.В.Чиркова

Расчет предельного индекса размера платы за жилое помещение по Муниципальному образованию "Чемальский район"

                    табл.5

      2009 год 2010 год
Процен

т

Ед.из
м Норматив  ЭОТ Уровень

Оплата
насе- Норматив ЭОТ Уровень

Оплата
насе- роста,

на

человека  (руб.)
оплаты,

%
лением
(руб.)

на
человека руб.

оплаты,
%

лением,
руб. %

1 1-комнатная с 1 человеком
  площадью 28,7м2
  Всего:         42.37       40.34 95.2

  Вывоз ЖБО м3 0.15
126.0

5 100 18.91 0.15
129.9

8 100 19.50 103.1

  Вывоз ТБО м3 0.11
134.5

0 100 14.80 0.11
107.8

6 100 11.86 80.2
  Утилизация ТБО м3 0.11 60.96 100 6.71 0.11 68.63 100 7.55 112.6
  Утилизация ЖБО м3 0.15 13.08 100 1.96 0.15 9.50 100 1.43 72.6
2 1-комнатная с 3 людьми
  площадью 28,7м2
  Всего:         127.11       121.01 95.2

  Вывоз ЖБО м3 0.15
126.0

5 100 56.72 0.15
129.9

8 100 58.49 103.1

  Вывоз ТБО м3 0.11
134.5

0 100 44.39 0.11
107.8

6 100 35.59 80.2
  Утилизация ТБО м3 0.11 60.96 100 20.12 0.11 68.63 100 22.65 112.6
  Утилизация ЖБО м3 0.15 13.08 100 5.89 0.15 9.50 100 4.28 72.6
3 2-комнатная с 1 человеком
  площадью 43,7м2
  Всего:         42.37       40.34 95.2

  Вывоз ЖБО м3 0.15
126.0

5 100 18.91 0.15
129.9

8 100 19.50 103.1

  Вывоз ТБО м3 0.11
134.5

0 100 14.80 0.11
107.8

6 100 11.86 80.2
  Утилизация ТБО м3 0.11 60.96 100 6.71 0.11 68.63 100 7.55 112.6
  Утилизация ЖБО м3 0.15 13.08   1.96 0.15 9.50 100 1.43 72.6
4 2-комнатная с 3 людьми
  площадью 43,7м2
  Всего:         127.11       121.01 95.2

  Вывоз ЖБО м3 0.15
126.0

5 100 56.72 0.15
129.9

8 100 58.49 103.1

  Вывоз ТБО м3 0.11
134.5

0 100 44.39 0.11
107.8

6 100 35.59 80.2
  Утилизация ТБО м3 0.11 60.96 100 20.12 0.11 68.63 100 22.65 112.6
  Утилизация ЖБО м3 0.15 13.08 100 5.89 0.15 9.50 100 4.28 72.6
5 3-комнатная с 1 человеком
  площадью 58,65 м2
  Всего:         42.37       40.34 95.2

  Вывоз ЖБО м3 0.15
126.0

5 100 18.91 0.15
129.9

8 100 19.50 103.1

  Вывоз ТБО м3 0.11
134.5

0 100 14.80 0.11
107.8

6 100 11.86 80.2
  Утилизация ТБО м3 0.11 60.96 100 6.71 0.11 68.63 100 7.55 112.6
  Утилизация ЖБО м3 0.15 13.08 100 1.96 0.15 9.50 100 1.43 72.6

Начальник МУП "ЖКО
Чемал"

В.И.Ромасю
к

Экономист И.В.Чиркова

Расчет предельного индекса размера платы за коммунальные услуги, оказываемым МУП "ЖКО Чемал"

Табл.4.1

.
      2009 год 2010 год Процент

  Ед.изм Норматив  ЭОТ Уровень
Оплата
насе- Норматив ЭОТ Уровень

Оплата
насе- роста,

на

человека  (руб.)
оплаты,

%
лением
(руб.)

на
человека руб.

оплаты,
%

лением,
руб. %

1 1-комнатная с 1 человеком
  площадью 28,7м2
  Всего:         1776.72       1877.97 105.7
  Водоснабжение м3 3.15 34.22 100 107.79 3.15 38.43 100 121.05 112.3

  Теплоснабжение
Гкал/м
2 0.027

1916.3
2 100 1484.96 0.027

2017.3
5 100 1563.24 105.3

  Горячее водоснабжение м3 1.92 95.82 100 183.97 1.92 100.87 100 193.67 105.3
2 1-комнатная с 3 людьми
  площадью 28,7м2
  Всего:         2360.26       2507.42 106.2
  Водоснабжение м3 3.15 34.22 100 323.38 3.15 38.43 100 363.16 112.3

  Теплоснабжение
Гкал/м
2 0.027

1916.3
2 100 1484.96 0.027

2017.3
5 100 1563.24 105.3

  Горячее водоснабжение м3 1.92 95.82 100 551.92 1.92 100.87 100 581.01 105.3
3 2-комнатная с 1 человеком
  площадью 43,7м2
  Всего:         2552.83       2695.00 105.6
  Водоснабжение м3 3.15 34.22 100 107.79 3.15 38.43 100 121.05 112.3

  Теплоснабжение
Гкал/м
2 0.027

1916.3
2 100 2261.07 0.027

2017.3
5 100 2380.27 105.3

  Горячее водоснабжение м3 1.92 95.82 100 183.97 1.92 100.87 100 193.67 105.3
4 2-комнатная с 3 людьми
  площадью 43,7м2
  Всего:         3136.37       3324.45 106.0
  Водоснабжение м3 3.15 34.22 100 323.38 3.15 38.43 100 363.16 112.3

  Теплоснабжение
Гкал/м
2 0.027

1916.3
2 100 2261.07 0.027

2017.3
5 100 2380.27 105.3

  Горячее водоснабжение м3 1.92 95.82 100 551.92 1.92 100.87 100 581.01 105.3
5 2-комнатная с 4 человеком
  площадью 43,7м2

  Всего:         3428.14       3639.17 106.2
  Водоснабжение м3 3.15 34.22 100 431.17 3.15 38.43 100 484.22 112.3

  Теплоснабжение
Гкал/м
2 0.027

1916.3
2 100 2261.07 0.027

2017.3
5 100 2380.27 105.3

  Горячее водоснабжение м3 1.92 95.82 100 735.90 1.92 100.87 100 774.68 105.3
6 2-комнатная с 5 людьми
  площадью 43,7м2
  Всего:         3719.90       3953.90 106.3
  Водоснабжение м3 3.15 34.22 100 538.97 3.15 38.43 100 605.27 112.3

  Теплоснабжение
Гкал/м
2 0.027

1916.3
2 100 2261.07 0.027

2017.3
5 100 2380.27 105.3

  Горячее водоснабжение м3 1.92 95.82 100 919.87 1.92 100.87 100 968.35 105.3
7 3-комнатная с 1 человеком
  площадью 58,65м2
  Всего:         3326.36       3509.30 105.5
  Водоснабжение м3 3.15 34.22 100 107.79 3.15 38.43 100 121.05 112.3

  Теплоснабжение
Гкал/м
2 0.027

1916.3
2 100 3034.59 0.027

2017.3
5 100 3194.57 105.3

  Горячее водоснабжение м3 1.92 95.82 100 183.97 1.92 100.87 100 193.67 105.3
8 3-комнатная с 3 людьми
  площадью 58,65м2
  Всего:         3909.89       4138.75 105.9
  Водоснабжение м3 3.15 34.22 100 323.38 3.15 38.43 100 363.16 112.3

  Теплоснабжение
Гкал/м
2 0.027

1916.3
2 100 3034.59 0.027

2017.3
5 100 3194.57 105.3

  Горячее водоснабжение м3 1.92 95.82 100 551.92 1.92 100.87 100 581.01 105.3

Начальник МУП "ЖКО
Чемал" В.И.Ромасюк

Экономист И.В.Чиркова